



Prefeitura do Município de São Miguel Arcanjo
Secretaria Municipal de Obras

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA	PAVIMENTAÇÃO PARA ATENDER AO DISTRITO INDUSTRIAL II - RUA ALCINDO DOS CAMPOS (TRECHO 2)
LOCAL	RUA ALCINDO DOS CAMPOS, BAIRRO DISTRITO INDUSTRIAL II, SÃO MIGUEL ARCANJO-SP
REFERÊNCIA	BOLETIM CDHU N.º 187, SINAPI-SP 08/2022
BDI	25,00%

ÍTEM	BASE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P. UNIT S/ BDI	P. UNIT C/ BDI	P. TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 35.666,00
1.1	CDHU 187 08/2022	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	6,00	R\$ 869,24	R\$ 1.086,55	R\$ 6.519,30
1.2	CDHU 187 08/2022	02.09.040	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	M2	5348,02	R\$ 4,36	R\$ 5,45	R\$ 29.146,70
2			DRENAGEM SUPERFICIAL					R\$ 61.911,42
2.1	SINAPI 08/2022	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF 06/2016	M	839,44	R\$ 51,75	R\$ 64,68	R\$ 54.294,97
2.2	SINAPI 08/2022	94293	EXECUÇÃO DE SARJETÃO DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO. 100 CM BASE X 20 CM ALTURA. AF 06/2016	M	36,50	R\$ 166,94	R\$ 208,67	R\$ 7.616,45
3			PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA					R\$ 1.086.382,83
3.1	CDHU 187 08/2022	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	M2	5348,02	R\$ 24,81	R\$ 31,01	R\$ 165.842,10
3.2	CDHU 187 08/2022	54.01.210	Base de brita graduada	M3	1.069,60	R\$ 224,10	R\$ 280,12	R\$ 299.616,35
3.3	CDHU 187 08/2022	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M2	5.348,02	R\$ 7,78	R\$ 9,72	R\$ 51.982,75
3.4	CDHU 187 08/2022	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M3	267,40	R\$ 1.702,15	R\$ 2.127,68	R\$ 568.941,63
4			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					R\$ 4.129,52
4.1	CDHU 187 08/2022	70.03.010	Placa para sinalização viária em alumínio composto, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m²	M2	0,30	R\$ 972,41	R\$ 1.215,51	R\$ 364,65
4.2	CDHU 187 08/2022	70.04.001	Coluna simples (PP), diâmetro de 2 1/2" e comprimento de 3,6 m	UN	1,00	R\$ 1.355,81	R\$ 1.694,76	R\$ 1.694,76
4.3	CDHU 187 08/2022	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	M2	42,49	R\$ 38,98	R\$ 48,72	R\$ 2.070,11

TOTAL R\$ 1.188.089,77

Obs: Para este orçamento, foram utilizados valores COM DESONERAÇÃO.

São Miguel Arcanjo, 07 de outubro de 2022.

Paulo Ricardo da Silva
Prefeito Municipal

Felipe Marques da Silva
Secretário Municipal de Obras